
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI AI 
SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019

OGGETTO: ADESIONE ALLE CONVENZIONI DELL'AZIENDA REGIONALE PER 
L’INNOVAZIONE E GLI ACQUISTI (ARIA) DENOMINATE ARCA_2016_81 PER 
LA FORNITURA DI DEFLUSSORI E DISPOSITIVI ELASTOMERICI, 
ARCA_2017_049.2 PER LA FORNITURA DI MATERIALE E VESTIARIO IN TNT 
NON STERILE 3 E ARCA_2018_047 PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI DI 
PROTEZIONE: GUANTI 



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

1. le linee guide regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate e ribadite, da ultimo, nelle 
Regole di Sistema 2019 e la normativa nazionale in materia di contenimento della spesa, prevedono 
per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da 
Consip s.p.a e/o dalle Centrali regionali di committenza, per Regione Lombardia l’Azienda 
Regionale Centrale Acquisti (ARIA) S.p.a.;

2. l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ovvero dalle 
centrali di committenza regionali, è stato ribadito dall’art. 510 della Legge 208/2015;

3. la legge di stabilità 2016 rafforza l’obbligo, per gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale, di 
approvvigionarsi, relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario, come individuate 
dal DPCM di cui all’art. 9. co.3, del D.L. n. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 
89/2014, avvalendosi esclusivamente delle centrali di committenza di riferimento, ovvero delle 
Consip SpA;

4. il DPCM del 11.07.2018, aggiornando il DPCM del 24.12.2015, ha individuato le categorie di beni e 
servizi, e relative soglie, per le quali sussiste l’obbligo richiamato al precedente punto 3., tra le quali 
sono ricompresi i guanti – tra i beni oggetto del presente provvedimento - per i quali la soglia è stata 
fissata in Euro 40.000,00;

5. la Centrale Acquisti, di seguito ARIA, ha recentemente attivato ulteriori lotti di alcune convenzioni 
già precedentemente stipulate, cui peraltro questa ASST aveva già aderito per alcuni lotti, di seguito 
meglio specificate:

Codice Convenzione Descrizione Convenzione

ARCA_2016_81 Deflussori e Dispositivi Elastomerici

ARCA_2017_049.2 Materiali e Vestiario in TNT non sterile 3

ARCA_2018_047 Dispositivi di protezione: Guanti

6. il Servizio Farmacia aziendale ha avviato apposita istruttoria finalizzata a verificare la presenza, 
all’interno dei lotti di recente aggiudicazione, di beni di interesse di questa Azienda, valutando 
positivamente l’opportunità di aderire a quelli riportati dettagliatamente nell’Allegato 1,  
nell’Allegato 2 e nell’Allegato 3 al presente provvedimento, a formarne parte integrante e 
sostanziale, ove sono puntualmente riportati i prodotti, gli aggiudicatari, i prezzi unitari, i fabbisogni, 
gli importi totali di fornitura e le relative scadenze contrattuali;

7. le modalità di acquisto contemplate dalla Convenzione prevedono l’invio degli Ordinativi di 
Fornitura (OdF), previa sottoscrizione degli stessi, attraverso il Negozio Elettronico del portale 
regionale (NECA);

8. a seguito di controllo effettuato sulla capienza dei lotti di interesse, si è tempestivamente proceduto 
alla predisposizione degli OdF, al fine di avere certezza di aderire alla Convenzione e di evitare, in 
tal modo, il rischio della completa erosione del lotto stesso;



VERIFICATO che, sulla scorta dei consumi storici evinti dal software gestionale contabile, l’adesione alle 
Convenzioni disposta con il presente provvedimento, permette di conseguire, a parità di quantitativi ordinati, 
un risparmio di spesa complessivo pari a circa € 10.466,00 (IVA inclusa);

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di aderire alle convenzioni A.R.I.A. di seguito elencate:

 ARCA_2016_81 – Deflussori e Dispositivi Elastomerici, Lotto 23; 

 ARCA_2017_049.2 – Materiale e Vestiario in TNT non sterile, Lotto 13;

 ARCA_2018_047 – Dispositvi di protezione: guanti, Lotto 6;

Gli aggiudicatari, i prodotti con i corrispondenti fabbisogni, le scadenze e le condizioni economiche 
con riferimento a ciascun lotto, sono dettagliatamente elencati nell’Allegato 1, nell’Allegato 2 e 
nell’Allegato 3, a formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di dare atto che la fornitura dovrà essere svolta secondo i termini, le modalità e le condizioni stabilite 
nelle su richiamate convenzioni ARCA_2016_81, ARCA_2017_049.2, ARCA_2018_047;

3. di prendere atto che l’adesione disposta con il presente atto permette di conseguire, a parità di 
quantitativi ordinati, individuati sulla scorta del consumo storico, un risparmio complessivo, pari a 
circa € 10.466,00 (IVA inclusa);

4. di nominare D.E.C., ai sensi degli artt. 101 e 111, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del 
Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai 
contratti di forniture di beni e servizi” approvato con Delibera n. 1546 del 20.12.2017, il Direttore 
del Servizio Farmacia Aziendale, Dr.ssa Antonella Garna, cui demandare, congiuntamente al R.U.P., 
le attività ivi individuate;

5. di precisare che il costo derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in € 36.574,86 (IVA 
inclusa), per l’intera durata contrattuale trova riferimento negli anni dal 2019 al 2020, per € 5.246,00 
con registrazione al conto al conto 1301010006 “ DISP .DA SOMM.,PREL.E RACC. (CND A) e 
sarà gestito con i seguenti codici nei rispettivi budget trasversali “Area Ospedaliera”, con descrizione 
“ARCA Elastomeri ” e per € 25.860,82 trova riferimento negli anni dal 2019 al 2022 al conto 
1301015025 con descrizione “Protesica Minore T” con descrizione “MATERIALE VESTIARIO 
TNT ARCA-2017” “AREA OSPEDALIERA” e “AREA TERRITORIALE” e per € 5.468,04 trova 
riferimento negli anni dal 2019 al 2022 al conto 1301015025 con descrizione”Protesica Minore T” 
con descrizione “ARCA GUANTI” “AREA OSPEDALIERA” e “AREA TERRITORIALE” 
mediante imputazione ai budget sotto elencati che vengono impinguati sino alla concorrenza delle 
somme necessarie, come di seguito specificato:



ARCA Elastomeri

Anno 2019

AREA OSPEDALIERA 

1301010006/FAR /I1800248           + €  1.573,80  

Anno 2020

AREA OSPEDALIERA 

1301010006/FAR /I1800248           + €  3.672,20

MATERIALE VESTIARIO TNT ARCA-2017

Anno 2019

AREA OSPEDALIERA 

1301015025/FAR/I1900365         + €  2.513,40

AREA TERRITORIALE

1301015025/FAR/I1900365         +  €  201,06

Anno 2020

AREA OSPEDALIERA 

1301015025/FAR/I1900365         +  €  7.539,60

AREA TERRITORIALE

1301015025/FAR/I1900365        +   €     628,30

Anno 2021 

AREA OSPEDALIERA 

1301015025/FAR/I1900365         + €  7.539,60

AREA TERRITORIALE

1301015025/FAR/I1900365         + €     628,30



Anno 2022 

AREA OSPEDALIERA 

1301015025/FAR/I1900365         + €  6.283,00

AREA TERRITORIALE

1301015025/FAR/I1900365           + €  527,77

ARCA GUANTI

Anno 2019

AREA OSPEDALIERA 

1301015025/FAR/I1801173           + € 461,16

AREA TERRITORIALE

1301015025/FAR/I1801173           + €  395,28

Anno 2020

AREA OSPEDALIERA 

1301015025/FAR/I1801173          + €1.317,60  

AREA TERRITORIALE

1301015025/FAR/I1801173          + €   988,20  

Anno 2021 

AREA OSPEDALIERA 

1301015025/FAR/I1801173         + € 1.317,20   

AREA TERRITORIALE

1301015025/FAR/I1801173       + €    988,20



6. di procedere ad accantonare, mediante successivo atto, la quota derivante dall’applicazione del 
disposto dell’art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016, che sarà calcolato sulla base degli indirizzi 
regionali recepiti mediante apposito regolamento aziendale;

7. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

8. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI

(Dott.ssa Viviana Sganga)



ALLEGATO 1

 ARCA_2016_81

NOME 

INIZIATIVA FORNITORE

DATA INIZIO 

CONVENZIONE

DATA FINE 

CONVENZIONE NOME LOTTO REPERTORIO

NOME 

PRODOTTO/CODICE DESCRIZIONE CND CF PREZZO CF

P.U. AL 

PEZZO FABBISOGNO

TOTALE IVA 

ESCLUSA

TOTALE IVA 

INCLUSA

Deflussori e 

Dispositivi 

Elastomerici MACROPHARM 13/07/2017 13/07/2020

LOTTO 23 - Dispositivo 

elastomerico monouso avente 

le caratteristiche generali, 

volume utilizzabile di 100 ml, 

velocità del flusso 2ml/h RDM/1297262

MEDISOL PUMP - 100 

ML- 2 ML/H

Pompa Elastomerica 

standar. Lunghezza 

totale del tubo cm 

110(10+90+10)

CND A05010101 - 

SISTEMI 

ELASTOMERICI CON 

FLUSSO DI 

EROGAZIONE FISSO 

SENZA BOLO 

ADDIZIONALE 25 107,50000 € 4,30 1000 € 4.300,00 € 5.246,00



Allegato 2 

ARCA_2017_049.2

NOME 

INIZIATIVA
FORNITORE

DATA INIZIO 

CONVENZIONE

DATA FINE 

CONVENZIONE
NOME LOTTO REPERTORIO

NOME 

PRODOTTO/CODICE
DESCRIZIONE CND pz/cf

Prezzo

 Unit

fabbisogno 

Ospedale

fabbisogno 

territorio 

FABBISOGNO 

TOTALE

TOTALE IVA 

ESCLUSA 

OSPEDALE

TOTALE IVA 

ESCLUSA 

TERRITORIO

TOTALE IVA 

ESCLUSA 
TOTALE IVA INCLUSA 

Materiale e 

Vestiario in TNT 

non sterile 3

Benefis s.r.l. 05/09/2019 05/09/2022
Lotto 13 - Camice 

monouso visitatore
RDM/1303612

CAMICI IN TESSUTO NON 

TESSUTO MONOUSO, 

NON STERILI 0601CA

CAMICI IN TESSUTO NON 

TESSUTO MONOUSO, NON 

STERILI CON POLSINO IN 

MAGLIA CONFEZIONI DA 1 

PEZZO, CARTONI DA 100 

PEZZI

T0205 100 0,206 95.000 7.900 102.900 € 19.570,00 € 1.627,40 € 21.197,40 € 25.860,83



Allegato 3 

ARCA_2018_047

NOME INIZIATIVA
CODICE 

CONVENZIONE
FORNITORE DATA INIZIO DATA FINE NOME LOTTO

CODICE 

PRODOTTO
RDM NOME DESCRIZIONE CND pz/cf

Prezzo

 Unit

fabbisogno 

ospedale

fabbisogno 

territorio 

TOTALE 

OSPEDALE 

IVA ESCLUSA

TOTALE TERRITORIO 

IVA ESCLUSA

TOTALE 

COMPLESSIVO IVA 

INCLUSA

Dispositivi di protezione: Guanti 115046103
NACATUR INTERNATIONAL 

IMPORT EXPORT SRL
24/10/2019 11/09/2021

Lotto 6 - GUANTI SINTETICI 

STERILI SENZA POLVERE 

PER PREPARAZIONE 

ANTIBLASTICI (PAIA) MISURE 

6 - 6,5 - 7 -7,5 - 8 - 8,5 -9 - DPI

MNF312LS 1780893
Med Nitryl Free Long 

Sterile - Misura M (7,5)

Guanti sintetici sterili senza 

polvere per preparazione 

antiblastici - confezionato in 

dispenser da 50 paia, 4 

dispenser a cartone

T01020299 200 0,27 4600 2400

Dispositivi di protezione: Guanti 115046103
NACATUR INTERNATIONAL 

IMPORT EXPORT SRL
24/10/2019 11/09/2021

Lotto 6 - GUANTI SINTETICI 

STERILI SENZA POLVERE 

PER PREPARAZIONE 

ANTIBLASTICI (PAIA) MISURE 

6 - 6,5 - 7 -7,5 - 8 - 8,5 -9 - DPI

MNF311LS 1780893
Med Nitryl Free Long 

Sterile - Misura S (7)

Guanti sintetici sterili senza 

polvere per preparazione 

antiblastici - confezionato in 

dispenser da 50 paia, 4 

dispenser a cartone

T01020299 200 0,27 2400 2400

Dispositivi di protezione: Guanti 115046103
NACATUR INTERNATIONAL 

IMPORT EXPORT SRL
24/10/2019 11/09/2021

Lotto 6 - GUANTI SINTETICI 

STERILI SENZA POLVERE 

PER PREPARAZIONE 

ANTIBLASTICI (PAIA) MISURE 

6 - 6,5 - 7 -7,5 - 8 - 8,5 -9 - DPI

MNF313LS 1780893
Med Nitryl Free Long 

Sterile - Misura L (8)

Guanti sintetici sterili senza 

polvere per preparazione 

antiblastici - confezionato in 

dispenser da 50 paia, 4 

dispenser a cartone

T01020299 200 0,27 2400 2400

€ 2.538,00 € 1.944,00 € 5.468,04


		2019-11-04T14:52:58+0000


		2019-11-04T14:53:38+0000
	Firma applicativa




